
 
 

от 18 декабря 2017 г.   № 637 
 

Об определении границ, прилегающих к некоторым  
организациям и объектам территорий, на которых  

не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
 

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 г.     
№ 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 г.       
№ 1425 «Об определении органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации мест массового скопления граждан и мест 
нахождения источников повышенной опасности, в которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции, а также определении органами 
местного самоуправления границ прилегающих к некоторым организациям 
и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции» администрация Горномарийского муниципального 
района п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить порядок определения границ территорий, прилегающих 
к некоторым организациям и объектам, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции согласно приложению 
(приложение № 1). 

2.Утвердить перечень объектов, на территориях, прилегающих к 
которым не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
согласно приложению (приложение № 2). 

3.Утвердить границы территорий, прилегающих к вышеуказанным 
объектам согласно приложению (приложение № 3). 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района по экономическому развитию территорий, руководителя отдела 
сельского хозяйства и природопользования Апасееву Ф.М.  

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

 
Глава администрации   

Горномарийского   
муниципального района В. Сеюшов 

КЫРЫК  МАРЫ   
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ 

ПОСТАНОВЛЕНИ 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



 

Приложение № 1 
к постановлению администрации  

Горномарийского муниципального района 
от 18 декабря 2017 г. № 637 

 
 
 

Правила 
определения границ, прилегающих к некоторым организациям  

и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции 

 
 

1. Настоящие Правила устанавливают порядок определения границ, 
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на 
которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.  

2. Граница территории определяется по прямой линии: 
2.1. при наличии обособленной территории, границы которой 

обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), 
прилегающей к зданию (строению, сооружению), в котором расположены 
объекты (указаны в приложении 2 к настоящему постанолению) – от 
ближайшего входа для посетителей на обособленную территорию до 
ближайшего входа для посетителей в торговый объект, в котором 
осуществляется розничная продажа алкогольной продукции; 

2.1. при отсутствии обособленной территории – от ближайшего входа 
для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены 
объекты (указаны в приложении 2 к настоящему постановлению), до 
ближайшего входа для посетителей в стационарный торговый объект. 

3. Минимальное значение расстояния границ прилегающих территорий 
к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции на территории Горномарийского 
муниципального района, от детских, образовательных и медицинских 
организаций до границ прилегающих территорий - 50 метров;  

4. Минимальное значение расстояния границ прилегающих территорий 
к организациям и (или) объектам, на которых не допускается розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного 
питания на территории Горномарийского мунциипального района, от 
детских, образовательных и медицинских организаций до границ 
прилегающих территорий - 50 метров. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Приложение № 2 
к постановлению администрации  

Горномарийского муниципального района 
от 18 декабря 2017 г. № 637 

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
объектов на территориях, прилегающих к которым   

не допускается розничная продажа алкогольной продукции 
 

№ Наименование объекта Адрес местоположения 
 Образовательные организации 
1 муниципальное бюджетное 

образовательное учреждение  
«Виловатовская средняя 
общеобразовательная школа» 

425303, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Виловатово, ул. 
Садовая, д.7 

2 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Еласовская средняя 
общеобразовательная школа» 

425310, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Еласы, ул. 
Советская, д. 24 

3 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
Емешевская средняя 
общеобразовательная школа 

425318, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Емешево, ул. 
Проезжая, д. 80 

4 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Емелевская основная 
общеобразовательная школа» 

425311, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Емелево, ул. 
Емелево, д. 29 а  

5 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Красноволжская средняя 
общеобразовательная школа» 

425304, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Кулаково, ул. 
Центральная, д. 7 

6 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Кузнецовская средняя 
общеобразовательная школа» 

425302, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Кузнецово, ул. 
Верхняя, д. 99 

7 муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 
«Микряковская средняя 
общеобразовательная школа» 

425317, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Микряково,  
ул. Центральная, д. 60 

8 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Озеркинская средняя 
общеобразовательная школа» 

425331, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д.Озерки, ул. 
Советская, д. 12 



 

9 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Пайгусовская средняя 
общеобразовательная школа» 

425316, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Пайгусово, ул. 
Новая, д. 105 Б 

10 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Усолинская средняя 
общеобразовательная школа» 

425319, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Усола, ул. Новая, 
д. 5 

11 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Крайнешешмарская основная 
общеобразовательная школа» 

425315, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Симулино, ул. 
Симулино, д. 17  

12 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Малосундырская –Шиндыръяльская 
основная общеобразовательная школа» 

425301, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Пичужкино,  
ул. Пичужкино, д. 9 

13 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Сурская основная общеобразовательная 
школа» 

425314, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Новая Слобода,  
ул. Школьная, д. 48а 

14 муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Троицко-Посадская основная 
общеобразовательная школа» 

425307, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с.Троицкий Посад,  
ул. К.Маркса, д. 45а 

15 муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение 
Виловатовский детский сад «Петушок» 

425303, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Виловатово,  
ул. Первомайская, д. 3,  

16 муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение детский сад  
«Изи мукш» 

425316, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Пайгусово, ул. 
Новая, д. 105 «в», 6 

17 муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение Кулаковский 
детский сад «Солнышко» 

425304, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Кулаково,  
ул. Механизаторов, д. 6 

 Медицинские организации 
1 Виловатовская участковая больница 425303, Республика Марий 

Эл, Горномарийский 
район, с. Виловатово,  
ул. 60 лет СССР, д. 1 

2 Микряковская участковая больница 425317, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Микряково,  
ул. Центральная, д. 28 
 



 

3 Емешевская врачебная амбулатория 425318, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Емешево, ул. 
Проезжая, д. 80 

4. Макаркинская врачебная амбулатория 425312, Республика Марий 
Эл, Горномарийский район, 
д. Макаркино,  
ул. Центральная, д. 71а 

5 Усолинская врачебная амбулатория 425319, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Усола, ул. Новая, 
д. 7 

6 Кузнецовская врачебная амбулатория 425302, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Кузнецово,  
ул. Центральная, д. 22к 

7 Еласовская врачебная амбулатория 425310, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Еласы, ул. 
Октябрьская, д. 14г 

8 Озеркинская врачебная амбулатория 425331, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Озерки, ул. 
Лесная, д. 1 

9 Чекеевская врачебная амбулатория 425305, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Чекеево, ул. 
Центральная, д. 10а 

10 Троицко-Посадский Фельдшерско-
Акушерский Пункт 

425307, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Троицкий Посад,  
ул. Советская, д. 27 

11 Токаревский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425302, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Токари, ул. 
Лесная, д. 8а 

12 Юлъяльский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425302, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Юлъялы,  
ул. Вознесенская, д. 25д 

13 Шелаболкинский Фельдшерско-
Акушерский Пункт 

425304, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Нижние 
Шелаболки,  
ул. Нижнешелаболкинская, 
д. 5 



 

14 Октябрьский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425300, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, п. Октябрьский,  
ул. Зеленая, д. 13 

15 Красноволжский Фельдшерско-
Акушерский Пункт 

425304, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Кулаково,  
ул. Центральная, д. 3 

16 Пайгусовский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425316, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Пайгусово, ул. 
Новая,  
д. 51б 

17 Картуковский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425306, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Картуково, ул. 
Школьная, д. 40 

18 Емелевский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

42531, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Емелево, ул. 
Емелево, 
д. 33 

19 Пертюковский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425311, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Пертюково,  
ул. Пертюково, д. 13 

20 Юнго-Кушерский Фельдшерско-
Акушерский Пункт 

425310, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Юнга-Кушерга,  
ул. Юнга-Кушерга, д. 28 

21 Кожважский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425303, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Кожважи, ул. 
Кожважи,  
д. 5а 

22 Юнготовский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425310, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Юнготы, ул. 
Юнготы,  
д. 55 

23 Шиндыръяльский Фельдшерско-
Акушерский Пункт 

425301, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Пичужкино,  
ул. Пичужкино, д. 7 

24 Яштугинский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425312, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 



 

район, д. Яштуга, ул. 
Яштугинская, д. 16б 

25 Крайне-Шешмарский Фельдшерско-
Акушерский Пункт 

425315, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Березово,  
ул. Центральная, д. 42 

26 Акчеринский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425315, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Верхнее 
Акчерино,  
ул. Школьная, д. 8а 

27 Малиновский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425315, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Рябиновка,  
ул. Виноградная, д. 30 

28 Емангашский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425317, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, с. Емангаши,  
ул. Приволжская, д. 100 

29 Сурский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425312, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Этвайнуры,  
ул. Дубравная, д. 50а 

30 Еникеевский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт 

425331, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Еникеево,  
пер. Школьный, д. 3 

31 Трех-Руткинский Фельдшерско-
Акушерский Пункт 

425331, Республика Марий 
Эл, Горномарийский 
район, д. Три-Рутки,  
ул. Больничная, д. 4 

 
 

______________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

Приложение № 3 
к постановлению администрации  

Горномарийского муниципального района 
от 18 декабря 2017 г. № 637 

 
 

Границы территорий, прилегающихк некоторым организациям  
и объектам, на которых не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции 
 

Образовательные организации 
 

1. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение  «Виловатовская 
средняя общеобразовательная 
школа»

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Еласовская средняя 
общеобразовательная школа» 
 

 
 
 

3.Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Емешевская средняя 
общеобразовательная  
школа



 

4. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Емелевская основная 
общеобразовательная школа» 
 

 
 
 
5. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Красноволжская 
средняя общеобразовательная школа» 
 
 

 



 

6. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кузнецовская средняя 
общеобразовательная школа» 
 

 
 
 
7. Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Микряковская средняя 
общеобразовательная школа» 
 
 

 
 



 

8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Озеркинская средняя 
общеобразовательная школа» 

 
 
 
9. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Пайгусовская средняя 
общеобразовательная школа» 

 
 



 

10. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Усолинская средняя 
общеобразовательная школа» 

 
 
 
11. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Крайнешешмарская 
основная общеобразовательная школа» 
 

 



 

 
12. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Малосундырская -
Шиндыръяльская основная общеобразовательная школа» 
 

 
 
 
13. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Сурская основная 
общеобразовательная школа» 
 

 
 
 



 

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Троицко-Посадская 
основная общеобразовательная школа» 
 

 
 
 
15. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Виловатовский 
детский сад «Петушок» 
 

 



 

16. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад  
«Изи мукш» 

 
 
 
 
17. Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение Кулаковский 
детский сад «Солнышко» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Медицинские организации 
 

1. Виловатовская участковая больница 

 
 
2. Микряковская участковая больница 

 
 
 
 
 



 

3. Емешевская врачебная амбулатория  

 
 
4. Макаркинская врачебная амбулатория 

 
 
 
 
 
 



 

 
5. Усолинская врачебная амбулатория 

 
 
 
 
6. Кузнецовская врачебная амбулатория 

 



 

 
 
7.  Еласовская врачебная амбулатория 

 
 
 
 
 
8. Озеркинская врачебная амбулатория  

 



 

 
9. Чекеевская врачебная амбулатория 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
10. Троицко-Посадский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт

 
 
 
 
  
 



 

 
11. Токаревский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
12. Юлъяльский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт

 



 

13. Шелаболкинский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт

 
 
14. Октябрьский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 



 

15. Красноволжский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт

 
 
 
16. Пайгусовский Фельдшерско-Акушерский Пункт  

 



 

17. Картуковский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт

 
 
18. Емелевский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт

 
 



 

19. Пертюковский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
20. Юнго-Кушерский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 



 

21. Кожважский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
 
 
22. Юнготовский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 



 

23. Шиндыръяльский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
 
 
 
24. Яштугинский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
 
 
 



 

25. Крайне-Шешмарский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
 
 
26. Акчеринский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

27. Малиновский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
 
 
 
28. Емангашский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
 
  
 



 

29. Сурский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
 
 
 
30. Еникеевский Фельдшерско-Акушерский Пункт 

 
 
  
 
 



 

31. Трех-Руткинский Фельдшерско-Акушерский 
Пункт

 


